(1) quae sint verae regnandi artes, qui

(2) de

(a) Legum

(b) novo legum cor

(c) jura

(d) jure . . . | variarum legum et *erg.* | . . . de

(aa) comm

(bb) formulis publicis | praescribendis *erg.* | . . . rescandis *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 438:

- 3 de
(1) ratione commerciorum
(2) sufficientia rerum commerciorumque *L*
- 4 et
(1) navigationibus
(2) navigationis *L*
- 4 de
(1) emendandis
(2) introducendis *L*
- 6 haec
(1) tanti sunt momenti, et jam satis prolixè ut curatius dici
(2) majoris . . . tumultuarie
(a) attingi
(b) dici debeant,
(aa) et a me satis nunc dictum videtur
(bb) et *L*
- 7 nunc
(1) requ
(2) interquiescendi *L*
- 8 et
(1) ductis majora,
(2) non paulo memorabiliora, *L*
- 9 adjiciam
(1) quae ipse ex propria penu
(2) in
(3) vari
(4) quae *L*
- 9 plausu
(1) expectent
(2) affecta *L*
- 13 Tetragonismos . . . pendentem *erg. L*
- 13 Trigonometriam
(1) sine tabulis,
(2) novam, *L*
- 16 circa
(1) veram jurisprudentiam
(2) jurisprudentiae *L*
- 17 rempublicam
(1) satis
(2) |mire *erg.* | *L*
- 19 corporis
(1) majus aliqui
(2) majus aliquid vel fingi possit
(3) melius impen
(4) aliis
(5) aliae *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 439:

9 non

(1) analytiq

(2) analogiquement *L*

9 pas

(1) ex

(2) scientifique *L*

11 f. faite

(1) pour former des commandemens

(2) ailleurs . . . commandemens *L*

13 d'écriture, de danse *erg. L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 440:

9 imago *erg. L*

17 nec

(1) ob

(2) priora omnia ob

(3) pristina *L*

18 quod

(1) parum diligentibus

(a) exa

(b) parumque

(2) promptis quidem, sed parum *L*

20 nobis *erg. L*

22 sed

(1) cog

(2) indigesta . . . captamus, *erg. L*

23 librorum

(1) moles

(2) eadem *L*

24 deinde *erg. L*

25 inventario

(1) suis fide

(2) amplissimo suis indicibus fidelissimis

(3) amplo . . . fidelissimis *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 441:

- 2 ipsas
(1) Demonstrationes,
 (a) vel etiam cum
 (b) (vel absolutas, vel cum aliter non licet ex hypothesis sumtas), sive veritatis, sive etiam
 probabilitatis et praesumptionis continebit.
(2) (vel . . . comprehendat. *L*)
- 4 arbitror,
(1) nisi
(2) in *L*
- 4 humanarum
(1) mentium
(2) opinionum *L*
- 7 ordineque determinato *erg. L*
- 7 Ita
(1) fiet
(2) |denique *erg. | L*
- 8 magno . . . fructu *erg. L*
- 9 dudum factum est *erg. L*
- 9 quod . . . admonui *erg. L*
- 10 f. cogantur. |Quod |et *erg. |jam supra admonui. gestr. Rationumque semel subductarum
|examinatarumque publice *erg. | . . . habeatur *erg. | L***
- 12 nostra notionum analysi *erg. locum |ac sedem *erg. | L**
- 13 in generali inventario *erg. L*
- 13 f. alioqui
(1) ob usum multiplicem ad varia loca alia, sed obiter indicando tantum, referri possint;
quod
 (a) ad indices pertinet Alphabeticos
 (b) ad indicem potius pertinet
 (c) inventarii indicis potius officium videtur quam inventarii ipsius
(2) saepe . . . possit. *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 442:

13–14 eruditionis.

(1) Antequam veniatur ad Analy

(2) Inde veniendum ad Elementa veritatis aeternae seu Analysin humanorum judiciorum.

(3) Ut *L*

15 ex

(1) ejus an

(2) objectionibus

(a) et

(b) virorum *L*

15 *Meditationes*,

(1) meisque

(2) Cartesiique *L*

17 frustra *erg.* *L*

19 sed | tamen *gestr.* | dialectica. *L*

21 quia

(1) haec analysis

(2) ab *L*

23 progredi.

(1) D

(2) Sus

(3) Sequuntur *L*

24 omnibus

(1) quatenus certo

(2) dandi *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 443:

- 2 omnibus
 - (1) cogitationibus
 - (2) nostris *L*
- 6 enim *erg. L*
- 8 forma,
 - (1) a Scholasticis
 - (2) conveniens tractationi rerum, *L*
- 13 specialis
 - (1) , Medicina
 - (a) conje
 - (b) provisionalis
 - (2) cum . . . provisionali *L*
- 13 Scientiae
 - (1) civilis et
 - (2) moralis *L*
- 15 et scientia militari *erg.*
 - (1) Subjiciunt
 - (2) Sequitur *L*
- 16 Theologia
 - (1) reve
 - (2) naturalis *L*
- 17 Historicae
 - (1) Theologiae revelatae
 - (2) pro *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 444:

- 8 homines
(1) attente lecturos, auxiliis
(2) persuadendos praeceptis *L*
- 9 ambiguus,
(1) ut
(2) veluti: . . . vocare, *L*
- 11 f. Et . . . circulatorum. *erg. L*
- 15 tradantur
(1) ratione quadam
(2) modo quodam *L*
- 16 est,
(1) eum qui errare non
(2) omnes *L*
- 21 illa
(1) rejicio
(2) |negligo *erg.* | *L*
- 23 palpabilibus *erg. L*
- 24 quis
(1) pro cer
(2) asseverat *L*
- 25 invenire, |cum eam attente considerat *gestr.* |
(1) ita
(2) alio *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 445:

8 Châles,

(1) cum

(2) | dum *erg.* | *L*

8 minutas *erg.* *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 446:

- 2 secuti,
(1) et quid
(2) quid scilicet *L*
- 3 cur
(1) non convicerint
(2) eorum *L*
- 6 lineis.
(1) Illud tamen desid
(2) Fatendum *L*
- 7 f. miserat
(1) collectanea sua
(2) difficultates quasdam suas *L*
- 9 primus
(1) ad rem phy
(2) quantum *L*
- 15 f. assecutus.
(1) Physica
(2) In Physicis
(3) Dicam *L*
- 17 praestitit
(1) Archimedes
(2) Aristoteles, *L*
- 19 calculator, | in rebus
(1) inprimis
| (2) inprimis *erg.* | moralibus, *gestr.* | Mathematicum *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 447:

1 sunt

(1) ut autor *Tentaminis*

(2) supposita impo

(3) ex *L*

10 moralibus

(1) et

(2) , metaphysicis *L*

11 egregie

(1) dixit

(2) scripsit *L*

13 severitas,

(1) inde

(2) praeterea videntur non satis rationem demonstrandi tenuisse viri docti neque enim

(3) et *L*

15 de

(1) demo

(2) scripto quodam Conringii et Joh. Alex.

(3) scriptis *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 448:

2 *Jurisprudentia* | *universali gestr.* | *praestiterunt* *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 449:

- 12 aggressus,
(1) qua nescio an in rebus humanis proponi ab homine major possit
(2) qu
(3) cujus . . . itaque *L*
- 12 vim
(1) ab omnibus
(2) a multis *L*
- 13 publica
(1) quae ad commendationem
(a) accenden
(b) atque accendenda hominum studia viden
(2) si . . . dictu *L*
- 15 initia,
(1) ten
(2) satis *L*
- 15 quantum
(1) mihi
(2) legere *L*
- 16 mihi
(1) dari
(2) ab *L*
- 17 praesenti
(1) opere cogor
(2) |negotio *erg.* | *L*
- 22 conspirantibus,
(1) praestari posse
(2) exiguo *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 450:

3–4 agendis

(1) oriri possunt

(a) accurate

(b) tam accurate definiri possint,

(2) |oriantur, *erg.* | tam accurate definiantur

(3) oriri . . . definiantur, *L*

9 aut . . . sibi *erg. L*

10 enim

(1) solos Logicorum Syllogismos

(2) soli . . . Syllogismi *L*

10 f. computistarum |rationes reddentium *erg.* |

(1) Tabulas,

(a) argum

(b) |recte *erg.* |

(c) argumenta in formam redacta recte nominabantur

(2) |Tabulae, *erg.* | et Arithmeticoꝝ | vel Algebristarum *erg.* | *L*

13 semper

(1) emenda

(2) deprehendi

(a) ex

(b) atque *L*

14 at

(1) errorem omissioni

(2) omissionem *L*

15 pertinet

(1) ad artem inveniendi

(2) non *L*

18 si

(1) d

(2) certa *L*

19 mortalium

(1) interest, constitui tantam artem

(2) quod *L*

21 decipiuntur;

(1) de

(2) plerumque . . . quo *L*

25 est,

(1) determinantur

(2) vel *L*

27 tandem aliquando *erg. L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 451:

1 etiam

(1) maximam probabilitatem

(2) maximae probabilitatis *L*

3 tentamenta,

(1) quam

(2) vel *L*

4 negligenter, . . . etiam *erg. L*

17

(1) Autor investigavit atque incoluit novam

(a) quan

(b) artem sciendi, quam ob rei magnitudinem aliis | quoque *erg.* | perficiendam commenda-
dare cogitur.

(2) Autor . . . aggreditur. *L*

23 soleo.

(1) Quare nomen quoque meum dissimulandum putavi

(2) Nomen autem meum dissimulandum putavi, tum ut abesset vanitatis suspicio, tum quia
usu comperi multa fructu caruisse sola erga autores invidia, tum vero maxime ne Dei
beneficium ingenio meo tribuere videar; est enim et in cogitando fortuna quaedam sive Dei
gubernatio et nonnunquam quae summos viros latuere,

(a) mediocribus

(b) etiam infra mediocritatem positus aperiuntur, inter quos ego me referri facile patior,
quotidie enim agnosco, quantum a plerisque aliis memoria et acumine vincar.

(3) Praesertim . . . vindicabunt. *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 452:

- 1 inventoris
(1) vindicem,
(2) |asseram *erg.* |
(3) , sed *L*
- 2 redditum
(1) tradere aliis, quam notis infallibilibus ita designare possim,
(2) tradam . . . designem, *L*
- 3 a
(1) majoribus
(2) |felicioribus *erg.* | *L*
- 4 enim *erg.* *L*
- 4 fortunam
(1) simplicem
(2) simplicis *L*
- 5 circumscrispsit;
(1) et gloriam
(2) et |interea *gestr.* | decus *erg.* | *L*
- 6 qui
(1) magna
(2) |summa *erg.* | *L*
- 6 ita
(1) magnum
(2) |egregium *erg.* | *L*
- 7 operae | meae *gestr.* | pretium *L*
- 7 quando *erg.* *L*
- 7 meo
(1) excitati
(2) |inflammati *erg.* | *L*
- 8 sibi
(1) veram tanti operis laudem immortalis gloria vindicent.
(2) |immortalem . . . gloriam
(a) <aspirent>
(b) vindicabunt. *erg.* | *L*
- 9 Factum
(1) tamen est,
(2) est scilicet, *L*
- 9 (nam . . . gubernatio) *erg.* *L*
- 10 puero | divino munere *erg. u. gestr.* |
(1) , sus
(2) tenuia
(a) obtigeri
(b) licet, *L*
- 11 cuius
(1) ne suspi
(2) , quantum | mihi *gestr.* | legere *L*
- 13 per
(1) alias curas
(2) distractiones, *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 453:

- 1 illa *erg.* *L*
2 viriumque *erg.* *L*
5 etiam
 (1) homines
 (2) viri *L*
6 Itaque
 (1) malui
 | (2) satius duxi
 (3) melius esse duxi *erg.* | *L*
6 vel *erg.* praesentibus, vel
 (1) his negligentibus,
 (2) | certe *erg.* | *L*
7 consulere,
 (1) quam gloriae meae f
 (2) et
 (3) remque *L*
9 mihi
 (1) vacet
 (2) integrum sit *L*
10 parere
 (1) . Nunc vero | etiam *gestr.* | alii poterunt in partem multo maximam
 (2) , cui | tamen *erg.* | *L*
13 f. et . . . magnas
 (1) perficere
 (2) absolvere possint *erg.* *L*
16 f. seculi
 (1) . Video enim
 (2) , quae . . . video *L*
22 etiam | eorum *gestr.* | dogmata *L*
23 malo
 (1) tandem occurreretur, cum desinent scriptores
 (2) non *L*
24 literis,
 (1) aliosque prae se contemnunt,
 (2) et *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 454:

- 1 contemnunt,
(1) et conditores
(2) tanquam *L*
- 4 Et
(1) nihil magnum ab
(2) raro . . . possit. *erg. L*
- 5 si
(1) malint
(2) contenti *L*
- 6 ea
(1) sibi asserere,
(2) tanquam . . . vindicare *L*
- 6 vel
(1) accurata demonstratione stabiliverunt,
(2) reapse demonstrarunt *L*
- 7 si . . . sunt *erg. L*
- 7 caetero
(1) neque aliorum laudibus obtrectent,
(a) neque alios sui inprimis
(b) qui homines tantum convicii causa nominent,
(2) neque . . . obtrectent, *L*
- 8 publice
(1) recepta formularum tantum et
(2) |receptas . . . unius *erg. | loquendi L*
- 9 spe
(1) efficiendi,
(2) |perficiendi *erg. | L*
- 11 indices
(1) rectae viae
(2) recti *L*
- 14 magnae
(1) laboriositatis, doctrinae
(2) industriae, *L*
- 15 et efficere *erg. L*
- 16 ut solent Novatores *erg. L*
- 17 abalienare.
(1) Idem ego quoque facere
(2) Eandem . . . servare *L*
- 19 possint tamen . . . auferi *erg. L*
- 24 facile *erg. L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 455:

1–3 facio,

(1) ita enim omnibus calculi forma in omni argumento rigide demonstratis,

(2) qua semel constituta

(a) omnino *erg.*

(b) quatenus demonstrationis

(c) receptae

(aa) sententiae, quaecunque verae sunt, ita solide cons

(bb) veritates ita solide

(aaa) con(sequ)entur

(bbb) stabilientur, . . . et *erg.* | *L*

5 evertere

(1) Euclidis Elementa

(2) Elementa

(a) priorum,

(b) | antecessorum *erg.* | *L*

6 sarta tectaque *erg.* *L*

7 ut nunc *erg.* *L*

10 suaserim,

(1) cum ea aliquando

(2) ut . . . studiis *L*

12 insigni *erg.* *L*

18 depositum,

(1) nec nugis intaminatum

(2) si *L*

20 sunt

(1) si mod

(2) et *L*

20 sed

(1) perficienda

(2) | promovenda *erg.* | *L*

21 omnium *erg.* *L*

23 privata

(1) ambitione

(2) | vanitate *erg.* | *L*

24 sincero

(1) lucrique

(2) | compendiique *erg.* | *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 456:

- 1 posse;
(1) item satiusque
(2) et *L*
- 1 quod
(1) civitate
(2) oppida *L*
- 5 quam
(1) nunquam
(2) |difficulter *erg.* | *L*
- 7 omnium
(1) temporum locorum
(2) seculorum *L*
- 8 nos
(1) acta
(2) |acquisita *erg.* | *L*
- 11 transmissa . . . ac *erg.* *L*
- 13 f. et . . . disparitura. *erg.*
(1) et omnia ex animis delere
(2) Omnes *L*
- 16 gubernationis
(1) introduci possit.
(2) introducatur.
(a) Quoniam vero restauratio scientiarum spe
(b) Vicissim *L*
- 18 quasi . . . praestiterimus *erg.* *L*
- 19 enim *erg.* *L*
- 23 communibus
(1) sentiis
(2) |opinionibus *erg.* | *L*
- 26 omnibusque . . . pendentibus *erg.* *L*
- 28 f. recentiorum
(1) diligentiam in experimentis sumendis, naturaque
(a) Geom
(b) Mathematicorum machinis appugnanda,
(2) solertiam . . . expugnandi, *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 457:

2–3 quod . . . velim *erg. L*

6 tamen *erg. L*

7 f. et . . . expectanda *erg. L*

10 summi . . . Viri *erg. L*

11 placent,

(1) totamque naturam q

(2) cum *L*

11 amplissimam

(1) garriendi

(2) loquendi *L*

13 sibi *erg. L*

14 multa

(1) hominibus loquacibus ad ostentandam | in circulis *erg.* | eruditionis speciem accomodari;

(a) <neque>

| (b) nec *erg.* | enim facile constabit, quibus atomorum dosibus opus sit ad pellendam febriem, aut formula chymicis praescribetur huiusmodi: sume tantum materiae subtilis,

(aa) dimidium

| (bb) tantum *erg.* | globulorum primi Elementi, adde quantum satis est materiae striatae, misce,

(aaa) fit

(bbb) fiet aurum.

(2) de . . . aurum. *L*

17 sume

(1) parum materiae

(2) tantum *L*

20 facultatibus | attractricibus aliisque id genus *gestr.* |, | item *gestr.* | vi *L*

23 maxime . . . | aliosque *erg.* | . . . expertes *erg. L*

24 tenentur, | occultis qualitibus, et *gestr.* | scholis *L*

25 quam ignorant *erg. L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 458:

- 1 Neque . . . versarentur. *erg. L*
- 2 philosophia,
 - (1) aliisque non ins
 - (2) aliosque irridendos
 - (3) aliisque contradicendum *L*
- 3 armarentur
 - (1) , quae <utique> temerarios quosdam clamatores perficient, de moderatis et veritatem sincere quaerentibus intelligi non debent
 - (2) . Sed . . . aptiores *L*
- 4 faciendam
 - (1) accedunt,
 - (2) |solendas *gestr.* | quaestiones *L*
- 6 praesidii
 - (1) . Etiam si certa
 - (2) , nisi
 - (3) , quae *L*
- 8 quidem *erg. L*
- 11 f. inclinantium . . . |jucandique *erg.* | . . . juvenilium *erg. L*
- 13 Scientiarum
 - | (1)
 - (1) et qu<ie>
 - (2) (ut . . . dicam) *erg.* |, *L*
- 16 f. commendetur
 - | (1)
 - (1) lateque admodum
 - (2) multisque . . . serviat *erg.* |; *L*
- 19 inventa
 - (1) ad vitam utilia, aut
 - (2) egregia *L*
- 21 de pugilibus . . . motus
 - (1) uniformis
 - (2) accelerati *erg. L*
- 22 Pascalii *erg. L*
- 22 et
 - (1) Boilii
 - (2) Boilei *L*
- 23 dicitur
 - (1) prognoses
 - (2) praedictiones
 - (3) |prognoses *erg.* | *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 459:

- 3 educatur
(1) aedificiu
(2) structura *L*
- 6 f. experimentis
(1) non utimur ad causas specialium ad usum vitae inveniendas, sed tantum ad generalia confirmanda.
(2) non . . . possent. *L*
- 9 experimentorum,
(1) ut enim nunc non
(2) praeterquam *L*
- 11 dicemus,
(1) ita vellem Viros etiam
| (2) ita fatendum est, nec in re medica et Mechanica *erg.* |
(3) vellem Viros *L*
- 12 parum
(1) solo labore Empirico
(2) sola methodo Empirica *L*
- 14 f. ante omnia ad
(1) divinam
| (2) creatoris *erg.* | gloriam . . . | ac . . . machinis *erg.* | . . . deinde *erg.* *L*
- 16 neque
(1) admirabilem illam
 (a) observationum
 | (b) phaenomenorum *erg.* |
(2) divinam illam rerum *L*
- 17 rationesque . . . patere *erg.* *L*
- 18 sparsarum
(1) observationum,
(2) | notitiarum *erg.* | *L*
- 19 si
(1) neque inven
(2) | tantum *erg.* |
 (a) minutis
 (b) minuta *L*
- 22 Viros
(1) egregios
(2) celebres expresse *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 460:

6 sive quibus *erg.* *L*

7 qui

(1) demonstrationes

(2) id *L*

8 poterit

(1) processus

(2) |artificium *erg.* | *L*

12 sua,

(1) quam

(a) minutiora

(b) leviora producere

(2) quae *L*

16 tantum *erg.* *L*

16 finales

(1) <relegemus>

(2) removeamus. *L*

18

(1) Una ergo intemperantia studii |Empirici *gestr.* | haec est, quae

(a) negligi facit

(b) |apud eos qui solis fere experimentis dediti sunt *erg.* | solidarum rationum neglectum inducit, sine quibus tamen experientia infinita et vaga, et lubrica est; altera est |ut dixi *erg.* | intemperantia studii non physici tantum sed et Mathematici, quod |ut dixi *gestr.* | palpabilibus

(aa) illis

(bb) istis veritatibus innutriti non tantum

(aaa) ineptiores saepe fiunt vitae civili ubi pleraque conjecturis agenda sunt,

| (bbb) alieniores fiunt negotiis *erg.* | sed et

(aaaa) studia

(bbbb) literas

(aaaaa) studiaque

(bbbbb) elegantes studiaque

(ccccc) |elegantes *erg.* | antiquitatisque cognitionem spernere solent, |cum tamen ab Historiis pendeat ipsa Theologiae revelatae demonstratio *erg.* |

(cccc) quo

(dddd) cum

(aaaaa) et historiarum lucem spernere solent

(bbbbb) et pauca

(eeee) quod ipsi religioni revelatae |et *gestr.* |

(ffff) dum

| (2) Sed si nocet

(a) abusus rei Empiricae

(b) studium . . . si

(aa) metaphysica et moralia negligantur

(bb) qui . . . pervertentes *erg.* | *L*

20 omnia

(1) mathematice more

(2) ob . . . voces *L*

21 caeco . . . impetu *erg.* *L*

22 et materiales *erg.*

(1) consecantur,

(2) consecando, *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 461:

- 1 aliquando *erg.* *L*
1 cultu
 (1) Dei substantiarumque incorporearum
 (2) Divinae *L*
2 in
 (1) brutum
 (2) brutam *L*
3 animam
 (1) transformant.
 (2) transformare.
 (a) Hinc
 | (b) Praeterquam *erg.* | video viros civiles Mathematica studia saepe
 (c) Vicissim *L*
6 viros
 (1) civiles, qui
 (2) politicos . . . saepe *L*
7 meditationibus
 (1) jud
 (2) magis *L*
7 magno
 (1) fortasse
 (2) | saepe *erg.* | *L*
8 quorum *erg.* *L*
9 absolvant.
 (1) Eamque ob causam etiam
 (2) Quod . . . tantum *L*
10 oeconomicis
 (1) negotiis,
 (2) | curis *erg.* | *L*
12 accedant;
 (1) et pro re
 (a) Mercatoria,
 (b) nautica
 (c) Manuficiana,
 (aa) nautica
 (bb) mercatoria
 (cc) metallica, nautica, mercatoria, cogitant potius
 | (2) hinc
 (a) multi
 (b) nonnulli . . . unice *erg.* | *L*
13 ejusque . . . aestivis *erg.* *L*
17 si
 (1) minuta
 (2) quae *L*
23 neque exemplum *erg.*
 (1) habeat
 (2) | habet *erg.* | *L*
24 demonstrationis,
 (1) crede
 (2) potiusque
 (3) | sed *erg.* | *L*
24 levibus *erg.* *L*
24 autem

- (1) si a Republica abstinet,
 - (a) sat
 - (b) prodesse satis
 - (2) non *L*
- 25 cognitione
- (1) historiarum aut politicae
 - (2) rerum politicarum *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 462:

- 1 naturalibus
(1) nimiu
(2) | aut mathematicis *erg.* | unice *L*
- 2 et res metaphysicas *erg.* *L*
- 4 cum quibusvis *erg.* *L*
- 4 licentia.
(1) Natura enim Deum quidem ostendit omnium rerum
(2) Accedit *L*
- 6 in
(1) rebus
(2) Mundo *L*
- 8 Deum | peculiari *gestr.* | miraculo *L*
- 10 posita
(1) contingunt
(2) fiunt
(3) producuntur, *L*
- 15 quasi scilicet
(1) casu
(2) causarum . . . consisteret *erg.* *L*
- 16 saepe *erg.* *L*
- 18 hanc
(1) quae nunc est rerum natu
(2) praesentem *L*
- 19 rite
(1) explicari
(2) | deduci *erg.* | *L*
- 19 in
(1) illis
(2) nonnullis
(3) | illis *erg.* | *L*
- 20 exemplis | et a faci *erg. u. gestr.* | res *L*
- 20 naturales | omnes *gestr.* | explicari *L*
- 21 facileque
(1) suspicantes
(2) | judicantes *erg.* | *L*
- 22 ob
(1) machi
(2) magnam
(a) machinam
(b) partium *L*
- 23 aequae
(1) explicari
(2) | intelligi *erg.* | *L*
- 24 f. si
(1) mirificam animalium structuram ex praesenti materiae
(a) structura
| (b) statu *erg.* | machinali quadam necessitate
(aa) sequi necesse est
(bb) necesse est exurgere
(cc) exurgere fatendum est,
(2) mirifica . . . exurgit, *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 463:

3–4 persuadere

- (1) huiusmodi hominibus providentia
- (2) | sibi tales homines | rerum aliarum ignari *erg.* |
- (3) sibi . . . providentiam *erg.* | *L*

5 alioquin

- (1) boni
- (2) | non mali, *erg.* praesertim juvenes, *gestr.* | subito *L*

9 finalibus | quaerendis *gestr.* |, vel *L*

11 reales

- (1) , aliaque
- (2) tollunt, *L*

11 ex

- (1) principi
- (2) sola *L*

12 physici *erg.* ipsi | quanquam falso *erg.* | *L*

13 cum

- (1) providentia
- (2) | pietate *erg.* | *L*

14 dicant

- (1) a
- (2) homines
- (3) hinc mirum non est
- (4) et *L*

14 hinc

- (1) nostri physici
- (2) fit ut
- (2) saepe fieri
- (3) facile *L*

14 Mathesi *erg.* *L*

16 suis

- (1) credens
- (2) fidem adhibens *erg.* |,
 - (a) Theologis vero
 - (b) sublatam *L*

18 ostendatur

- (1) omnia in corporibus explicari posse mechanice
- (2) corporea *L*

19 seu *erg.* *L*

20 de

- (1) formis substantialibus
- (2) forma substantiali *L*

21 f. Et

- (1) in universum nulla pars et
- (2) omnino . . . | sperenda *ändert Hrsg.* | *erg.* *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 464:

- 1 nodum
(1) secare,
(2) | solvere *erg.* | *L*
- 3 sibi
(1) oculos
(a) eripia
(b) eruant
(2) ad
(3) melioris visus
(4) ad
(a) rectius
(b) | clarius *erg.* | *L*
- 4 eruant,
(1) vel ine
(2) hypocritas vel impios professos
(3) certa
(a) ratio
(b) | via *erg.* | *L*
- 4 ut | homines *gestr.* | ingeniosissimi
(1) vel hypocritae fiant
(2) | quique mox *erg.* | vel *L*
- 5 quales
(1) non dubito
(2) | crediderim *erg.* | *L*
- 6 qui
(1) certe
(2) etiam vere *L*
- 10 f. minimam
(1) scribendi causam
(2) inter . . . causas *L*
- 12 Mechanice,
(1) sed primas Mechanicae Leges esse Metaphysicas sive ex principiis
(2) sed *L*
- 14 Metaphysica
| (1)
(1) vel
| (2) et *erg.* | moralia et a causae finalis consideratione pendentia *gestr.* | . Corporis *L*
- 15 non . . . et *erg.* *L*
- 16 substantialem
| (1)
(1) sive
(2) sensu quodam atque appetitu
(a) praeditam
(b) naturali praeditam, quam animam dicere possis *gestr.* | . Hanc
(aa) tamen Legibus
(bb) | vero *erg.* | *L*
- 16 imo
(1) Mechanicorum operationum
(2) causam *L*
- 18 ex
(1) mathem
(2) positus *L*
- 20 proxima *erg.* *L*
- 21 conjungi | saepeque . . . quod

- (1) ex
 - (2) efficientis ope nondum
 - | (3) ex . . . cognita | ope *streich* *Hrsg.* | necdum *erg.* | . . . potuisset *erg.* |,
 - (a) et proinde
 - (b) Dei vero existentiam et Animae subsistentiam
 - (aa) ab
 - (bb) pe
 - (cc) natura perpetuam
 - (c) omnia *L*
- 22 causa,
- (1) Mentis autem
 - (2) Deum *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 465:

- 1 moralitatis capacem et *erg. L*
3 sit
 (1) Deus
 (2) perfectissima *L*
5 aliquando *erg. L*
6 videbitur
 (1) plus inesse soliditatis scholasticae philosophiae
 (2) Philosophorum | peripateticorum *erg. | L*
7 Thomae,
 (1) G⟨uil⟩
 (2) aliorumque *L*
7 praesertim antiquiorum *erg. L*
7 aut
 (1) Magistru
 (2) Lombardum *L*
8 plus
 | (1)
 (1) saepe
 (2) aliquando *erg. | L*
9 neque . . . deesse *erg. .*
 (1) Nimirum
 (2) | Ac *erg. | L*
10 postliminio . . . in
 (1) naturam
 (2) philosophiam *erg. L*
12 f. qui nullo . . . aut
 (1) vitae generis
 (2) factionis . . . me | tantopere *gestr. | commendantur erg. L*
16 expectare | circa scientiarum *erg. u. gestr. |*, qui *L*
17 studiis
 (1) naturalibus
 (2) auste
 (3) physicis *L*
17 Mathematicis,
 (1) Metaphys
 (2) et philosophicis
 (3) | Metaphysicisque *erg. | L*
18 f. quibus . . . | naturalis *erg. | . . . connectuntur erg. L*
20 censeo.
 (1) In quibus ego operam non contemnendam posui etiam
 (2) Quemadmodum
 (a) enim
 | (b) autem *erg. | valde inepti mihi videntur philosophi et Mathematici, qui disciplinas*
 (aa) exotericas tanquam
 (bb) civiles tanquam incertas spernunt,
 (3) Quemadmodum *L*
22 ac doctrinae *erg. L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 466:

- 1 ipsi
(1) ex studiis physicis et Mathematicis magnum usum capere possunt.
(2) studia physicis et Mathematica negligere non debent.
(3) studiis . . . debent. *L*
- 2 eruditos *erg. L*
- 4 ut
(1) ratiocinationem
(2) longam *L*
- 7 quanquam . . . | subtilioribus *erg.* | . . . debeant *erg. L*
- 12 indigent.
(1) Itaque nonnunquam in
(a) Lega
(b) publicis tractatibus
(2) ⟨It⟩
(3) Sed *L*
- 14 errores | in republica *gestr.* | maximos | saepe *erg.* | *L*
- 14 quod
(1) illi nimis sentiunt
(2) saepe
(3) | subinde *erg.* | *L*
- 15 illis
(1) committunt.
(2) | credunt *erg.* | *L*
- 16 aut
(1) neutros
(2) neutri addictos *L*
- 17 de
(1) Hyber
(2) stativis, *L*
- 19 sunt
(1) interdum casus,
(2) tamen interdum exempla, *L*
- 19 consideranda
(1) ab utra
(2) occurrunt, ut qui non
(3) atque *L*
- 21 diligentissima
(1) consideratione
(2) | aestimatione, *erg.* | *L*
- 24 sed
(1) negotio
(2) artificiis *L*
- 25 de
(1) pacis
(2) titulis, de
(3) titulis
(4) honorum *L*
- 25 subsidiis,
(1) agunt politi
(2) aliisque *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 467:

1 nonnunquam *erg. L*

1 homine

(1) mediocriter

(2) perspicaci *L*

4 f. nituntur

(1) quae posteriora etiam magis essentialia et ad conservandam rempublicam necessaria sunt, quam foedera aliaque id genus priore loco nominata.

(2) magisque . . . sunt *L*

6 pendent,

(1) et

(2) rem . . . unde *erg. L*

14 praeterea *erg. L*

17 (ne . . . dicam) *erg. L*

18 viderint;

(1) non tantum egregios Medicos a

(2) denique *L*

19 f. aut . . . et

(1) coordinata

(2) ad . . . coordinata *erg. L*

24 (quam vocant) *erg. L*

26 plane *erg. L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 468:

- 1 tribuit,
(1) ego enim hic non de jucundis, sed de <gravi>
(2) sed *L*
- 1 quia
(1) Histo
(2) cognitio historiarum et
(3) au
(4) Historia *L*
- 2 tantum
(1) autor rerum ut in physicis
(2) principium *L*
- 4 Mentium . . . et *erg. L*
- 7 a materia *erg. L*
- 9 in
(1) ornando
(2) condendo *L*
- 10 comprehendo
(1) <Justit>
(2) naturae
(3) Voluntatem | erga nos *gestr.* | exuberantissimam *L*
- 11 aut uspiam *erg. L*
- 17 f. nostrae
(1) demonstratur.
(2) demonstrari potest
(a) cuius
(aa) hic gustus exhibetur.
(bb) utilitatis hic gustus habetur.
(b) quod *L*
- 22 f. si . . . est *erg.* ,
(1) qui ment
(2) in *L*
- 26 Graeciae
(1) selectissimae senten
(2) omne acumen so
(3) placita *L*
- 26 sordescerent,
(1) eademque mira simplicitate omnibus
(2) et *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 469:

- 2 vivus | in terris *gestr.* | docuerat, *L*
4 mirabilius? | cum occiso autore secta *erg. u. gestr.* | aliquot *L*
6 ejus
 (1) mirabili
 (2) incredibili *L*
7 inter
 (1) tela
 (2) saxa *L*
8 non . . . vita *erg. L*
10 f. tyrannos
 (1) docentes
 (2) imponentes; | non opes, *gestr.* | non *L*
14 ad tam ingrata *erg. L*
15 f. simulque adeo artificiosae *erg. L*
24 tamen *erg. L*
26 explicentur
 (1) : An scilicet
 (a) tot
 (b) Hierosolymis tot millibus | hominum *erg.* | recenti adhuc Christi memoria imposuis-
 sent,
 (2) Quid vero dicamus de miris
 (3) Quid dicam
 (4) Et quid dicemus de factis mirabilibus ipsorum A
 (5) Et
 (6) Non
 (7) Accessere *L*
28 removimus.
 (1) Dicendu
 (2) Hoc ergo unum dicendum superest
 (3) Si *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 470:

- 1 ipsi *erg.* *L*
1 fuisse,
 (1) nam
 (a) et nunc
 (b) aegrotum vi imaginationis c
 (2) in *L*
2 aegris,
 (1) curationesque un(a)s persuasionis
 (2) curationes . . . persuasis *L*
3 praecise
 (1) revixisse cum a
 (2) ab *L*
4 Christo
 (1) excitaretur
 (2) appellaretur:
 (a) Is profe
 (b) haec *L*
4 f. qui
 (1) statuit
 | (2) statueret
 (a) (quae tamen nec semper locum habere videntur)
 (b) quanquam sint
 (aa) coactissima
 (cc) violenta . . . is *erg.* | *L*
6 ad
 (1) fidem Christo conciliandam
 (2) auctoritatem . . . praestandam *L*
7 quod
 (1) non minus quam
 (2) qui
 (3) unum miraculum omnibus Christi et Apostolorum miraculis aequi
 (4) unum *L*
8 fidei
 (1) Christi
 (2) conciliandum *L*
10 commentus
 (1) fing
 (2) intelligi *L*
11 non
 (1) fidem adhibere
 (2) assensum *L*
16 contra prudentiae regulas *erg.* *L*
17 f. credimus,
 (1) exempli gratia vixisse olim Caesarem Augustum, esse hodie regnum aliquod Sinarum,
 objici possent a pertinaci.
 (2) objici . . . sunt. *L*
20 f. debere.
 (1) Neque enim in origine tantum hujus
 (a) fidei
 (b) Religionis
 (aa) mirabi
 (bb) pro
 (cc) Dei consilium eluxit, neque admirabili tantum consensu prophetarum,

(2) Neque *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 471:

4 secuto *erg.* *L*

5 in ea commendanda *erg.* *L*

7 cum

(1) impietas

(2) | infidelitas *erg.* | *L*

10 labari

(1) secutamque

(2) et tantam *L*

12 sunt,

(1) quasi defuncta

(2) velut perfuncta *L*

15 quod . . . aenigma | eventu solvendum *erg.* | Sancti . . . premebantur *erg.*

(1) Et cum

(2) Cum vero *L*

18 inter . . . degenerantium *erg.* *L*

19 f. velut

(1) evocasset Deus

(2) | leones ex cavea *erg.* | emisisset *L*

22 Imperio

(1) in arctum redacto et

(2) insanabili *L*

23 Hispania

(1) deletis

(2) | eversis *erg.* | *L*

24 Martellus,

(1) totus

(2) invicto adhuc

(3) bellicosiss

(4) viridi adhuc

(5) excitis *L*

25 aevum

(1) victoria deleret

| (2) proelio coerceret *erg.* |;

(a) qua

(b) eaque *L*

26 tunc

(1) praesidium erat

(2) | causae *erg.* | momentum *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 472:

- 4 adhuc
(1) gentium
(2) | nationum *erg.* | *L*
- 4 margine
(1) lateret, protraheretur
(2) haereret, *L*
- 6 virtute
(1) desciscentibus
| (2) degenerantibus
(3) declinantibus *erg.* | *L*
- 7 potentiam
(1) in se traxit
(2) Saraceno
(3) Mahometicam *L*
- 8 descivissent;
(1) impares fort
(2) et *L*
- 9 ars
(1) succurrisset,
(2) opportune subvenisset *L*
- 11 seculum
(1) hostes
(2) | Turcae *erg.* | *L*
- 12 vel
(1) convincantur
(2) vincantur *L*
- 15 invento
(1) typographiae
(2) | triplici *erg.* | pyxidis *L*
- 17 detectum
| (1)
(1) aliasque gen
(2) incognitasque gentes ad cultum traductas
(3) ignotosque . . . traductos *erg.* | *L*
- 17 armatis
(1) novo
(2) incognito antea *L*
- 18 | agnita . . . magnitudine
(1) quae vulgus *erg.* |
(2) ut *L*
- 19 f. videatur.
(1) Interea
(2) Accensam
(a) denique
| (b) etiam *erg.* |
(aa) novae
| (bb) nuper *erg.* | philosophiae lucem, nec ad imperium generis humani in naturam
rerum
(cc) hoc *L*
- 22 videntur,
(1) invento praesertim
(a) novo
(b) hoc nostro cogitandi organo

- (2) absoluto *L*
24 ad
(1) pic
(2) infla
(3) agnoscendam
(4) |considerandam *erg.* | *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 473:

5 ejusque . . . sacris *erg. L*

7 nostrarum *erg. L*

7 potest,

(1) (unde difficilis cum Judaeo et Turca disputatio est

(2) quam *L*

9 f. perhiberent)

(1) ideo

(2) hinc . . . eoque *L*

15 sive Criticae

(1) Scientiae

(2) Artis *erg. L*

16 scilicet | etiam *gestr.* | resistentes *L*

17 f. nempe

(1) inscriptiones et nummi

| (2) Manuscripta

(3) Membranae . . . | et nummorum *erg.* | inscriptiones, *erg.* | *L*

19 supellectilem

(1) vasorum,

(2) gemma

(3) annulorum,

(4) statuarum, *L*

24 erit

(1) monumenta

(2) libros *L*

25 saltem . . . pertinent *erg. L*

26 evincet.

(1) Et cum graeca et latina literatura maxima parte sui exhausta videatur doctissimorum virorum studiis

(2) Haec Critica in primis in libris Sacris

(3) His *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 474:

- 3 incorrupti,
| (1)
| (1) agnoscantur
| (2) ex veterum versionibus *erg.* | atque . . . | hodie *erg.* | intellecti *erg.* |
| (a) sed et
| (b) deinde
| (c) | denique *erg.* | *L*
- 4 autoribusque . . . sunt *erg.*
| (1) iis qualia supra
| (a) ostendimus
| (b) attigimus *erg.* | argumentis,
| (2) divini *L*
- 5 f. iis . . . argumentis *erg. L*
- 7 ut
| (1) Ecclesi
| (2) nostri *L*
- 7 incorruptae
| (1) veritatis testimonium et
| (2) vetustatis *L*
- 15 quisque
| (1) eruditior et
| (2) in *L*
- 17 bonum
| (1) generi
| (2) rei
| (3) Christiano *L*
- 18 deesse.
| (1) Unde barbariem eorum qui bonas
| (2) Qui *L*
- 18 in
| (1) sacra
| (2) sanctis *L*
- 19 iidem *erg. L*
- 20 deprehenduntur.
| (1) Cum contra
| (2) quod . . . praestaret *L*
- 23 ad caritatem . . . sui *erg. L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 475:

- 1
(1) Dicendum
(2) De mira eloquentiae et poëseos efficacia.
(2) Nec *L*
- 3 ut
(1) serviant
(2) | adhibeantur *erg.* | *L*
- 4 atque interpretandam *erg.* *L*
- 6 quasi
(1) Deorum
(2) | Angelorum *erg.* | *L*
- 7 videtur
(1) ad movendos animos, efficacius?
(2) repertum est efficacius? *L*
- 7 artibus
(1) animi
(2) | homines *erg.* | *L*
- 9 his *erg.* *L*
- 10 virtutum
(1) adornata colori ita
(2) adornatur *L*
- 10 ut
(1) animos
(2) | mentes *erg.* | *L*
- 14 quaedam selecta et *erg.* *L*
- 14 a pueris *erg.* *L*
- 23 quam
(1) passim
(2) | vulgo *erg.* | *L*
- 24 multi *erg.* *L*
- 25 suum,
(1) neque ea scribere qua
(2) ac ne quaerere quidem ut
(3) ac *L*
- 26 posteritatis
(1) ; quem habuisse
| (2) ; quorum illi
| (3) . Ambos . . . illi *erg.* | . . . novisse *erg.* | *L*
- 26 inferioris ordinis *erg.* *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 476:

- 1 statuis
(1) *semper*
(2) *unice dediti*
(3) |⟨vero⟩ *rebus erg. u. gestr. | contemplandis L*
- 2 nec
(1) *naturam*
(2) *res ipsas L*
- 3 soluti . . . *pictorum | minore gestr. | generi . . . qui erg. L*
- 5 negligentes,
(1) *nunquam*
(2) |*raro erg. | L*
- 5 in
(1) *picturis*
(2) *Tabulis L*
- 7 placent.
(1) *Quod unquam poëma vel nostro vel superiore seculo scriptum est, quod accedat ad Virgilii*
(a) *majestatem,*
(b) |*laudem erg. |*
(2) *Quis L*
- 10 f. dolendum,
(1) *veras sententias*
(2) *sententias optimas L*
- 13 a
(1) *caeteris*
(2) *Ciceronis L*
- 14 tanta
(1) *rerum copia,*
(2) |*luce erg. | L*
- 15 utinam
(1) *Plinius iste nunc scripsisset,*
(2) *plura . . . habuissent L*
- 16 affert |*atque gestr. | exquisita L*
- 16 complexu
(1) *, vel potius utinam nunc aliquis*
(2) *ut ex ipso prope solo intelligere*
(a) *daretur*
(b) *detur*
(3) *qualis L*
- 18 *rerum ignoratione erg. L*
- 19 aut
(1) *librariarum*
(2) *librariorum | suorum erg. |*
(a) *fide*
(b) *fiducia L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 477:

3 merita.

(1) Philosophia vetustissima Moschi Phoenicis motu

(2) Moschus *L*

8 mechanice *erg. L*

8 derivat,

(1) nec dubito ut saepe

(2) ut *L*

13 cui

(1) desultoria

(2) nugae *L*

14 quod

(1) Ari

(2) Democritus *L*

15 in rebus *erg. corporeis erg. L*

16 corporum *erg. existere*

(1) non φύσει sed

(2) tantum *erg.* | νόμῳ

(a) non natura

(b) hoc *L*

17 recentiores,

(1) colores, sonos,

(2) sonos, colores,

(a) calores

(b) calorem *L*

18 ex

(1) structura partium corporis

(a) nostrisque

(b) nostri

(2) nostra dispositione

(3) sentienti

(4) sentientium *L*

19 iridis

(1) colores.

(2) speciem *erg.* | . | Gravitas . . . | aliaeque ineptiae *erg.* | . . . invenit. *erg.* |

(a) Unde

(b) Pythagoram *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 478:

- 1 est,
(1) sed ille negatur scripta reliquisse,
(2) consilium *L*
- 3 quam
(1) discipulorum
(2) auditorum
(a) colluviei
(b) | multitudini *erg.* | *L*
- 3 ad
(1) emendandas Respublicas quae tunc
(2) emendandam . . . civitates *L*
- 4 pessimis *erg.* *L*
- 5 aut
(1) impetu
(2) | mobilitate *erg.* | plebis | ignarae *erg.* | *L*
- 7 majoris momenti *erg.* *L*
- 10 f. Et . . . | autoritas Pythagorae atque *erg.* | . . . erat *erg.* *L*
- 11 qui
(1) exactioris doctrinae
(2) | majorum *erg.* | *L*
- 14 dicebatur.
(1) Nihil habetur physicum ex Py
(2) Nec *L*
- 17 physicum
(1) ex Pythagorica Schola
(2) Pythagorae *L*
- 19 Et
(1) altiora eum
(2) profundiora *L*
- 19 eum
(1) cogitasse
(2) animo *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 479:

- 1 ad
(1) extrema
(2) |litora *erg.* | *L*
- 1 in
(1) Mathematicis
(2) Numeris *L*
- 3 f. tribuuntur.
(1) Architas Pythagoricus in Machinis excelluit
(2) Dicendum est ⟨ali⟩
(3) De *L*
- 7 aut
(1) Po
(2) recentioribus
(3) Marsilio *L*
- 7 dicere, *erg.* *L*
- 8 ab
(1) viris doctis non
(2) eruditis parum *L*
- 11 Scientia |universalium et *gestr.* | veritatum *L*
- 11 de
(1) notionibus
(2) notitiis *L*
- 12 ambigua aut *erg.* *L*
- 13 extra res *erg.* *L*
- 14 umbroso
(1) , ⟨etiam de rein⟩
(2) imaginum; *L*
- 15 in pejus detorqueri *erg.* *L*
- 16 Philostratus, . . . Proclus *erg.*
(1) amissa vera art
(2) neglecta vera scientia mire in superstitione
(3) aliique *L*
- 16 f. Platonici
(1) nescio quem
(2) |illorum temporum, plane *erg.* | superstitionibus *L*
- 19 conflictabantur.
(1) At qui Platonem ipsum |attente *erg.* | leget;
(2) Qui . . . accedet *L*
- 20 quod
(1) sua quadam simplicitate
(2) cum *L*
- 21 sit
(1) mira
(2) , claritate *L*
- 21 praefert,
(1) mirari
(2) |agnoscere *erg.* | *L*
- 22 f. qui
(1) ex ipso Platone s
(2) Plat
(3) systema
(a) sanioris
(b) philosophiae *L*
- 24 animum

- (1) corruperat
- (2) |praecorruperat *erg.* | *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 480:

- 1 quod
(1) Animam sta
(2) Mentem | nostrum *gestr.* | statuit *L*
- 2 est,
(1) sese excitantem ac
(2) liberam | ac *erg.* | *L*
- 2 sive *erg. L*
- 4 f. Pleraque . . . merite
(1) scientiam
| (2) cogitationem *erg.* | . . . asseruitque *erg. L*
- 8 et materiam . . . involventia *erg. L*
- 9 consistunt.
(1) Mentem mat
(2) Sensus *L*
- 9 nobis | nobis *streicht Hrsg.* |
(1) phaenomena
(2) | illusiones *erg.* | *L*
- 10 et
(1) materiae
(2) | corporum *erg.* | *L*
- 12 universales *erg. L*
- 13 f. reminiscentiam,
| (1)
(1) res obscure
(2) | denique *erg.* | perfectionem . . . referendam *erg.* | *L*
- 15 et usus maximi, *erg. L*
- 19 tamen
(1) tam pugnantes hodie
(2) tantopere
(a) variant judicia
(b) variarunt *L*
- 20 viro,
(1) quem nunc ve
(2) qui nunc
(a) velut fidei hostis,
(b) proscriptus est velut fidei hostis, nunc
(3) multique | inprimis juvenes *erg.* | *L*
- 24 Thomas
(1) pro genio
(2) pro humani ingenii
(3) in
(4) aliique *L*
- 25 vero *erg. L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 481:

- 1 qui
(1) ut Aristo
(2) | primis annis *erg.* | Peripateticam *L*
- 1 hausi | puer *gestr.* |, qui *L*
- 3 delectatus:
(1) postea
(2) | deinde *erg.* | *L*
- 4 secutus,
(1) non habeo cur aut scholis adulem, aut
(2) non *L*
- 6 et . . . receptas
(1) irrident
(2) ignorant, *erg.* *L*
- 9 f. et . . . sunt *erg.* , etsi
(1) ad eum virtutis sub
(2) hominem *L*
- 16 magni
(1) eruendarumque
(2) | inveniendarumque *erg.* | *L*
- 17 f. credo,
(1) ab
(2) ipsius
(3) | ab ipso primum
(a) inventa
(b) reperta *erg.* | *L*
- 19 illius
(1) fundamentis
(2) primis *L*
- 20 De
(1) Analyti (vera)
(2) arte *L*
- 20 ipsa
(1) demonstrandi
(2) inveniendi *L*
- 21 demonstrandi
(1) scripsit et ut credo
(2) sensit
(3) cogitavit paulo confusius. Certe *posteriora* ejus *Analytica*
(4) non *L*
- 23 juvantur.
(1) Itaque nemo unquam
(2) Adeo *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 482:

- 1 et
(1) passim
(2) alicubi *L*
- 3 f. et . . . misceantur *erg. L*
- 5 sententias
(1) ejus
(2) ibi in summa *L*
- 6 quod
(1) contra Atomos et vacuum disputavit.
(2) continui *L*
- 8 Abdias
(1) Trew
(2) Treu *L*
- 9 physica
(1) exigui admodum momenti videtur, scilicet
(2) quae *L*
- 12 sublunaria *erg. L*
- 14 non
(1) explicuerit
(2) |dixerit *erg. | L*
- 17 massas
(1) apud
(2) reperiri
(3) |magnas apud nos *erg. | sensu L*
- 19 natura *erg. L*
- 22 ambientibus
(1) et his
|(2) quibus
(a) clavorum aureorum nostrorum
(b) ut clavi
(aa) aurei rhedarum nostrarum
|(bb) aurati curruum nostrorum *erg. | uraniscis, . . . orbibus erg. | L*
- 24 instar
(1) versatilis sphaerae rotare,
|(2) trusatilis molae versare, *erg. |*
(a) novissime totum universum
(b) summam *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 483:

- 1 Dei nomine honoratam *erg.*
(1) postremo
(2) |extimo *erg.* | *L*
- 2 seu
(1) primo mobili alligare
(2) mobili *L*
- 2 alligari, |et hanc Dei nomine honestari *gestr.* | haec *L*
- 6 voluit
(1) quae ea esse
(2) ea *L*
- 6 certum *erg.* *L*
- 6 illis |rebus *gestr.* | ab *L*
- 9 discipulorum
(1) novam
(2) Nonam *L*
- 16 tantum *erg.* *L*
- 17 vero *erg.* mortalem
(1) , quod dogma nulla
(2) . |Postremo *erg.* | *L*
- 18 philosophus *erg.*
(1) praeclara sunt penduntque
(2) fuisse virum
(3) multa *L*
- 21 dictantibus *erg.* *L*
- 25 censuere,
(1) omnia fatu fieri
(2) fatum |autem *erg.* | *L*
- 26 fuisse
(1) videtur
(2) |arbitror *erg.* videtur *streicht Hrsg.* | , quam *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 484:

- 1 de
(1) dogmatibus eorum
| (2) senten
(3) theorematibus eorum *erg.* | *L*
- 2 itaque
(1) benigniores sententias praefendas
(2) benigniores *L*
- 3 At
(1) doctrina eorum moralis ea ipsa fuisse videtur,
(2) praecepta . . . videntur, *L*
- 5 patiamur.
(1) Felices
(2) | Beatos *erg.* | *L*
- 6 nos
(1) iis quae in nostra potestate sunt
(2) animo . . . est *L*
- 8 aliqua ratione *erg.* *L*
- 10 quamdiu . . . sui *erg.* *L*
- 11 vindictae
(1) cupiditas
| (2) sumtae
(a) laetitia
| (b) gaudium *erg.* | quod
(aa) spes
(bb) | credulitas *erg.* | *L*
- 12 ratio
(1) exe
(2) disciplina *L*
- 13 Quae . . . esset. *erg.*
(1) Sed si quis praeterea cogitet immortalem animam in manu et praesidio Dei
(2) Laudandi *L*
- 13 etiamsi
(1) anima cum
(2) corpore *L*
- 14 etiam novis, *erg.* *L*
- 15 sed
(1) de manente post mortem rerum hujus vitae memoria
(a) sine quibus
(b) et de futurae gaudiis
(2) nihil *L*
- 16 mortem
(1) animae mundi reuniri
| (2) ad
(3) in . . . redire *erg.* | aut
(a) per alia corpora volvi
(b) aliis corporibus uniri *L*
- 17 nulla
(1) prioris corporis memoria
(2) rerum *L*
- 18 sed earum modificationes *erg.* *L*
- 19 f. quasi . . . comburitur *erg.* *L*
- 21 cujus . . . potest *erg.* *L*
- 21 qui

- (1) deos reliquit
 - (2) | qui *streicht Hrsg.* | providentia *L*
- 22 quales
- (1) profecto timendi
 - (2) colendi *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 485:

- 1 ex istis hypothesibus *erg. L*
1 possit
 (1) felix
 (2) contentus *L*
2 esse,
 (1) qui nihil differt sane
 (2) qui *L*
3 gubernationis,
 (1) sciat
 (2) firmissime cogitet *L*
6 facilius et plenius *erg. L*
8 Imperatoris
 (1) loca quaedam obscurius tamen indicare videntur; Plato vero |idem *erg.* | multo clarius et
 expressius significavit
 (2) et *L*
10
 (1) Fructus
 (2) |Usus *erg.* | *L*
11 Atque
 (1) hactenus
 (2) satis explicuisse videor
 (3) |ita *erg.* | paucis *L*
12 habetur,
 (1) unde intelligi multas praeclarissimas sententias
 (2) jam apud illos extare et egregie
 (3) ut *L*
12 inspexisse,
 (1) et de Deo de Mente, de Mundi Systemate
 (2) et *L*
13 et ideis *erg. L*
14 Pyrrhonios . . . deceptione *erg. L*
15 atque Aristarchum *erg. L*
16 ea
 (1) reliquisse
 (2) |dedisse *erg.* | *L*
17 quae |passim *gestr.* | recentiores *L*
17 resuscitasse |tantum *gestr.* | atque *L*
19 veterum
 (1) libros legend
 (2) philosophorum *L*
20 a
 (1) viro docto
 (2) philosopho *L*
21 et *erg. L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 486:

- 3 exemplum
(1) modi scribendi
| (2) methodi *erg.* | irrefragabilis.
(3) ratiocinationum irrefragabilium. *L*
- 4 ostendit,
(1) Platonem ferunt Analyseos
(2) Pythagoram *L*
- 5 coluisse,
(1) Musicam in scientiae formam redegeisse,
(2) Elementa *L*
- 7 ejus . . . et *erg.* *L*
- 8 per literas *erg.* *L*
- 10 constructiones
(1) difficillimorum
(2) | difficiliorum *erg.* | *L*
- 11 f. ope
(1) Conchoeidis
(2) | sectionem *ändert Hrsg.* | conicarum . . . lineae *L*
- 14 ostendere
(1) ipsae
(2) | Apollonius et *erg.* | Pappus, *L*
- 17 Archimedes,
(1) quam ita texit
(2) quae *L*
- 18 | pro curvilineis metiendis,
(1) quae ficta an vera sint parum interest, modo ad inveniendum serviant
(2) planeque . . . est *erg.* |,
(a) neque enim
(aa) ullos veterum
(bb) ullum alium ex veteribus aliq
(b) sed *L*
- 19 methodum *erg.* *L*
- 22 tamen *erg.* quam | vulgo *erg.* | *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 487:

2 Geometras

(1) suas veritates

(2) |theoremata *erg.* | *L*

3 f. vir . . . et *erg.* qui |tamen *gestr.* | Geometriae non |plane *erg.* | *L*

10 credo . . . controversiis; et *erg.* *L*

11 plebejorum,

(1) aut non severius scriptam

(2) qualem dedere

(a) Semigeo

(b) Cardinalis Cusanus, Orontius Finaeus aliique Semigeometrae plenam

| (c) et quali me puerum | meo Marte *erg.* | uti memini

(aa) cum nondum Geometras legissem

(bb) cum . . . plena *erg.* | *L*

13 donec

(1) Geometriam serio tractare vacavit

(2) studia *L*

16 in Geometria *erg.* *L*

17 irrefragabilem

(1) sive calculi sive demonstrationis

| (2) scribendi

(3) ratiocinandi *erg.* | *L*

19 eorum *erg.* *L*

20 occuparint.

(1) Heronis

(2) Illud *L*

21 ineditum,

(1) publicetur.

| (2) paulatim prodeat. *erg.* |

(a) *Harmonica* Ptolemaei quam

(b) *Miratus* *L*

22 sum

(1) Meibomium

(2) Marcum Meibomium edidisse

(3) |editos *erg.* | *L*

23 V. cl. Joh. *erg.* *L*

24 vacasset,

(1) animum adjeceram.

| (2) adjecissem animum

(3) exercendorum

(4) exercitii . . . deliberaveram, *erg.* hortante . . . Gudino

(a) quem cognitione antiquitatis pene eruditorum nostri temporis principem dicere ausim

(b) qui . . . Codicem

(aa) suppeditare

(bb) liberaliter obtulerat. *erg.* | *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 488:

3 Heronis, | ut *Geodaesia, Velopoëtica, gestr.* | quae *L*

6 f. Huetio,

(1) summis viris

| (2) excellentis doctrinae viris *erg.* | expectamus;

(a) quos ego cum Marquardo Gudio | nostro *erg.* |

(aa) Triumviros

(bb) | elegantiorum *erg.* | literarum hodie principes censeo. | Nam Bigotius an supersit
ignoro, Ezechielium Spanhemium aliis distinctum intellexi *erg.* |

(b) *Geodaesia L*

8 f. possent.

(1) Verum caeteris studiis Mathematicis Veteres vicimus,

| (2) Porro . . . crederemus *erg.* |

(a) quod

(aa) nolim diffiteri

(bb) negari non potest,

(b) una tamen

(c) scientiae | tamen *erg.* | *L*

10 parte maxima *erg. L*

10 sumus

(1) ; quicquid etiam evolutiones nostras artificiosissimas jactemus. Quanquam

(2) Sequestratis *L*

10 illis | omnibus *gestr.* | quae *L*

11 quod . . . agnovere *erg. L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 489:

- 1 temporum
(1) tametsi
(2) licet
(3) literarum
(4) solum et *erg. u. gestr.* Polybium
(5) Polybio *L*
- 1 quod | artificiosissimas *gestr.* | Evolutiones *L*
- 2 enim
(1) contra negle(x)
(2) artificiali mili
(3) nimium *L*
- 3 naturalium
(1) , quibus
(2) , luctandi, saltandi
(3) , quae
(4) , quibus *L*
- 5 Tacticam
(1) negligent,
(2) | spernant *erg.* | *L*
- 7 *quam*
(1) *brachia et*
(2) *artus*
(3) *ipsos corporis artus.*
(4) *ipsa corporis membra L*
- 8 aedificandi
(1) superari a nobis veteres
| (2) veteres . . . | id quidem *erg.* | homines *erg.* | *L*
- 9 quoque
(1) illis
(2) | Romanis *erg.* | *L*
- 10 et . . . militaribus *erg. L*
- 12 Sed . . . est. *erg.*
(1) Geographia veterum
(2) Geographia veterum etsi
(3) Quae *L*
- 13 et facile augenda *erg. L*
- 16 est.
(1) Si constat
(2) Si lectione librorum
(3) Si Pauli Veneti scri
(4) Marci *L*
- 17 Poli
(1) scriptis ex Italia in Lusitaniam translatis
(2) scripta ex Italia in Lusitaniam translata
| (3) scripta . . . allata *erg.* | animos
(a) addidere,
(b) addidisse illis principibus constat
(c) Lusitanis *L*
- 18 qui . . . penetraverat *erg. L*
- 19 Bibliotheca | nuper *erg. u. gestr.* | erutam *L*
- 19 Thevenotius
(1) vir et doctrinae incomparabilis et laudabili animo in
(2) vir *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 490:

- 1 laudandus,
 - (1) potuissent Europaei
 - (2) jam ante
 - (3) eadem *L*
- 2 Eclipsium
 - (1) aliisque variis
 - (2) constitutam
 - (3) et vete
 - (4) aliisque *L*
- 3 abesset
 - (1) , qui tamen in Ecclesia non est contemnendus
 - (2) ad *L*
- 6 demum *erg.* *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 491:

6

(1) Cum nomen meum huic libro non prae

(2) Quo *L*

6 a me *erg. L*

7 fortasse *erg. L*

8 meum

(1) non praefigere

(2) nonnisi *L*

11 inter

(1) omnes

(2) tot *L*

19 laborum

(1) videtur

(2) |censetur *erg. | L*

21 mihi

(1) non tantum tutius videtur futurae quoque vitae rationem habere et iubenti Deo obtemperare

(2) videtur . . . habendam *L*

22 tantum,

(1) cogitare videntur

(2) et *L*

23 cogitant)

(1) sed et cogitare

(2) et . . . esse *L*

26 sive

(1) ver

(2) cognitione *L*

27 f. unde . . . augetur *erg.*

(1) Veritatis

(2) Veritatem *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 492:

- 2 est,
(1) felices
(2) aliquando *L*
- 3 a | vera *gestr.* | cognitione
(1) et amore Dei
(2) Dei et amore *L*
- 4 fuit.
(1) Neque in ulla re
(2) Quin . . . re *L*
- 5 minore
(1) reprehensione
(2) reprehensionis . . . periculo *L*
- 7 neque
(1) arma ulla
(a) validio
(b) demonstratione validiora sunt
(2) ullis *L*
- 7 validius
(1) homines
(2) coguntur *L*
- 10 pares,
(1) in quibus
(2) in *L*
- 12 infallibiliter
(1) concludi determinative possit hoc loco
(2) concludatur hoc libro *L*
- 13 quae
(1) magis
(2) quide
(3) hactenus *L*
- 14 egregii
(1) de rebus a mat
(2) extra *L*
- 15 disciplinas,
(1) nobis
(2) hoc *L*
- 16 est,
(1) demonstr
(2) aliquid *L*
- 16 Cumque
(1) fatendum egregii
(2) | insignes *erg.* | *L*
- 17 Euclide
(1) defe
(2) non *L*
- 18 partim *erg.* *L*
- 19 omissa
(1) sensibus
(2) ipso *L*
- 21 f. experimenta?
(1) Rem ergo tradere aggredior, qua hactenus incognitum,
(2) Modum . . . quo
(a) possunt

- (b) semper homines
 - (aa) cons
 - (bb) ratiocinationes *L*
- 23 calculi
- (1) modum exhibere, quo
- (a) disputationes omnes
 - (aa) ad formam non Scholarum, sed
 - (bb) de
 - (cc) ex
 - (dd) fini
 - (b) controversiae
- (2) formam . . . controversiasque *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 493:

- 1 calculemus.
(1) Et hoc quidem iudicii est, cum scilicet in promptu sunt rationes, sed rite coordinandae, ut velut summa subducta
(2) Et *L*
- 2 ubi
(1) variae
(2) utr
(3) utrinque *L*
- 4 ut
(1) summa subducta
(2) comparatis *L*
- 7 ab . . . prolatorum *erg. L*
- 8 rite aestimatarum *erg. L*
- 10 quibus
(1) veritas quae
(2) quaestio |proposita *erg. | L*
- 11 f. observationes,
(1) supe
(2) |nosse *erg. | sumere L*
- 13 studio
(1) solit
(2) ab *L*
- 13 res
(1) etiam ab aliis traditas
(2) proprio *L*
- 14 investigare
(1) Usque adeo ut cum duodecennis puer logicae operam darem et compendia Arithmetica mihi invenirem et
(a) miris
(b) singularibus plane
(2) . Nam |cum *gestr. | singulari felicitate*
(a) puer usus lenitate
(b) decennis puer
(c) |pene infans *erg. | lenitate L*
- 15 f. interdicuntur.
(1) Livium scilicet
(2) Nam forte in
(3) Vix
(a) legere
(b) elementa
(c) literas legere *erg. | L*
- 17 versabam.
(1) Cum forte Livius incidit
(2) His
(a) occu
(b) maxima *L*
- 19 nec
(1) evolventi taedium
(2) Lexico *L*
- 20 ego
(1) continuabam
(2) |pergebam *erg. | L*
- 22 lectionem

- (1) inchoarem
- (2) resumerem *erg.* | *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 494:

3 duodecennis

(1) logicam

(2) ad logicam admissus miras

(3) miris *L*

8 seu propositionibus *erg. L*

9 haberentur,

(1) quemadmodum

(2) eo ordine quo *L*

10 nec . . . praeceptor *erg. L*

12 omni

(1) argum

(2) genere *L*

20

(1) In prima figura

(2) Modi distingui possunt in primarios

(3) Modi *L*

22 ex primariis *erg. L*

22 duobus

(1) modis uno ex particulari praemissa ad universalem praemissam, altero ex universali conclusionem ad particularem conclusionem. Prior modus dat modos jam inventos,

(2) Mo

(3) , uno *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 495:

5–6 particularis.

(1) Priore modo in prima figura nihil oritur novi.

| (2) Prior modus in prima figura non habet locum. *erg.* | In secunda ex

(a) *Festino*,

(b) *Baroco*,

(c) *EIO* sequitur *EAO*,

(aa) et ex

(bb) quae figura hactenus

(cc) modus novus

(aaa) . In Tertia

(bbb) et ex *AOO* sequitur *AEO*, etiam modus novus. In Tertia

(aaaa) primae speciei secundarii sunt

(bbbb) priore modo

| (cccc) sunt sequentes *erg.* | ex *AII*

(aaaaa) sequitur

(bbbbb) infertur

(3) Secundarii *L*

8 iterum *erg.* *L*

8 *Balani*

(1) (vel ex *Dibatis* fit *Barbari*)

(2) . Tertio *L*

21 f. *Cadero*

(1) *ACD ABC ABD*

(2) *ACD ABC ABD*

| (3) *ADC L*

24

(1) *Camestres ADC EBC EBD*

(2) *Celarent L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 496:

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 497:

- 3 syllogismorum | quos categoricos absolutos vocant *gestr.* | agit, *L*
4 eo
 (1) <argumen>
 (2) ostendendo *L*
8 proprietates
 (1) elegantes invenisse
 (2) elegantiores *L*
9 quanto
 (1) satius
 (2) | potius *erg.* | *L*
11 ista
 (1) profundius rimati sunt, sed
 (2) sunt *L*
12 Nos . . . respectu. *erg.* *L*
14 autem
 (1) octo;
 (2) | novem *erg.* | *L*
14 Canonem
 (1) subjiciemus
 (2) Logicum *L*
16 figurarum
 (1) respectu
 (2) et *L*
17 Fundamentum
 (1) horum Syllogisticorum
 (2) Syllogisticum
 (a) in eo consistit, ut si totum
 (aa) aliquid
 | (bb) aliquod *C erg.* | in aliquo alio | *D erg.* | contineri, vel totum | *C erg.* | in aliquo
 aliquo non contineri dicatur quod
 (b) hoc *L*
20 nullo.
 (1) Ut si quis dicat *Omne*
 (a) *solubile*
 (b) *fermentatum est acidum*
 (c) *metallum* | *C erg.* | *est fusile* | *D erg.* | , idem est ac si diceret, *aggregatum omnium*
 metallorum totum contineri sub aggregato omnium fusilium. Itaque si quid postea repe-
 riatur sub aggregato omnium metallorum, verbi gratia omne aurum, vel quaedam moneta
 (2) Nempe secundum vulgaria exempla: si dicas
 (a) *Omnis homo es*
 (b) *omne animal*
 (aa) *est*
 (aaa) *substantia*
 (bbb) <*generat*>
 (bb) *est*
 (3) Hinc *L*
22 sub
 (1) aggregatis ipsius
 (2) individuus *L*
24 vel . . . ipsius *D) erg.* *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 498:

1 continentur *erg. L*

3 *D*

(1) (hoc est totum aggregatum individuorum ipsius *C* comprehenditur sub individuis ipsius *D*, jam quaedam individua ipsius *B* comprehenduntur sub individuis ipsius *C*, ergo quaedam individua ipsius *B*

(a) , nempe illa ipsi

(b) etiam sub individuis ipsius *D* continentur.

(2) vel . . . *D*). *L*

6 Brevius

(1) Aristotelico enuntiandi more:

(2) ambos modos comprehendendo: *L*

7 f. sive . . . individuorum, *erg. L*

10 f. parte

(1) cadit intra

(2) inest ipsi *L*

12 dicatur

(1) *quid inest parti id etiam inest toti vel quid totum*

(2) cui *L*

14 f. demonstrabimus

(1) ac determinabimus

(a) , prius autem explicabimus quid sit contradictio, et usi

(b) . In regressu utimur *erg.* | hoc principio, quod conclusione existente falsa, et una praemissarum existente vera, altera necessario debeat esse falsa. | Nam si ambae verae essent utique et conclusio foret vera. *erg.* | Propositione autem aliqua existente falsa, pro vera assumi potest ejus contradictoria. Jam universalis Affirmativa

(aa) contradictoria est

(bb) et particularis negativa sunt contradictoriae: seu *Omne B est C* contrad. *quoddam B non est C*. | Item *erg.* | Universalis Negativa et particularis Affirmativa sunt | etiam *erg.* | contradictoriae: seu *Nullum B est C* contrad. *quoddam B est C*.

(2) , usi . . . | seu . . . particulare *erg.* | . . . | duos *erg.* | . . . | ex primis *erg.* | . . . conversionem;

(a) denique | partim *erg.* | per conversionem

(b) et partim per conversionem et regressum, ostendemus modos figurae quartae

(c) denique . . . indirectae. *erg.* |

(aa) Communi au

(bb) Brevitatis *L*

23 modo.

(1) Subalte

(2) Hinc *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 499:

- 1 quos
(1) ab aliis independentes
(2) primitivos . . . independentes *L*
- 2 ita
(1) demonstrantur
(2) enuntiabuntur, *L*
- 5 V.g. . . . *D. erg. L*
- 6 *O L ändert Hrsg.*
- 10 conclusionem *erg. L*
- 20 In . . . contra. *erg. L*
- 20 f. (hoc est
(1) opposita
| (2) contradictoria *erg. | . . . vera) erg. L*
- 22 seu
(1) opposita
(2) | contradictoria *erg. | L*
- 23 Regressus | oppositionem seu *gestr. | principium L*
- 25 *A L ändert Hrsg.*
- 28 ibique
| (1)
(1) regressum
(2) rem *erg. | L*
- 31 f. *C)*
(1) quod argum
(2) et ita per regressum
(3) quod est argumentum in Baroco secundae
(4) est in Baroco secundae
(a) quod proinde
(b) oriturque adeo ex Barbara primae per regressum, supponendo conclusionem falsam
et majorem veram.
(5) Jam . . . veram. *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 500:

4 ponatur

(1) *mino*

(2) *conclus*

(3) | in Barbara *erg.* | major falsa (seu *quoddam C non esse D*)

(4) in *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 501:

6 figurae . . . tertiae *erg. L*

6 majorem

(1) in prima (mi)

(2) (minorem) in prima manere etiam majorem (minorem) in secunda (tertia)

(3) in *L*

7 Conclusio . . . permutantur *erg.*

(1) . Hinc

(2) , hoc est *L*

9 f. primae

(1) in secunda fit

| (2) per contradictoriam suam fit in secunda *erg.* | minor, et minor primae

(a) in secunda fit

| (b) per contradictoriam suam fit in secunda *erg.* | conclusio. At conclusio

(aa) tertiae

(bb) primae | <etiam ma> *erg. u. gestr.* | fit in tertia major et major primae fit in tertia conclusio.

(3) per . . . permutant. *L*

15 inventos

(1) eodem modo

(2) eadem ratione *L*

16 determinavimus.

(1) Nam si in modo secundae servemus majorem, et conclusionem majoremque (in contradictorias suas prius mutatas) inter se permutemus redit modus primae, ex quo eodem plano modo factus erat hic modus secundae. Sin in eodem modo secundae servemus minorem, et conclusiones inter se

(2) Nam *L*

17 f. (eandem majorem habentem) *erg. L*

19 tertiae

(1) (eandem pro

(2) (minorem servatam pro sua *L*

19 primae *erg. L*

22 tertiae *ändert Hrsg.*

(1) eandem

(2) (propositionem

(3) | (majorem *erg.* | *L*

22 sua *erg. L*

23 ex

(1) Baroco per regressum servata majore fit pater Barbara

(a) aut

| (b) servata minore *erg.* | frater Bocardo; similiter ex Bocardo per regressum fit pater Barbara, aut frater Baroco.

(2) Cesare . . . Cesare. *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 502:

1 Hinc . . . *CD erg.*

(1) Haec

(a) demonstrat

(b) Demonstratio secundae tertiaeque figurae

(2) Quoniam ergo

(a) regressu contin(ue)

(b) per regressum ex secunda tertiaque figura nulli novi habentur modi

(3) Ex figura secunda et tertia jam demons

(4) Haec *L*

2 modum

(1) propositus

(2) | *datus erg.* | *L*

3 disticho

(1) servato

(2) | *observato erg.* | *L*

6 etc. *erg. L*

9 dissimulando . . . *quantitatem erg. L*

29 conversiones

(1) obtinendae sunt, quae tamen per regressus, nempe ex secunda ter

(2) sunt *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 503:

2–3 et . . . demonstratur *erg.* *L*

17 materiam

(1) , ut adeo consequentia per contrapositionem revera

(2) . Licet *L*

19 incidemus.

(1) Ut taceam prop

(2) Cui *L*

20 negativis | identicis *gestr.* | veniendum *L*

25 *All L ändert Hrsg.*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 504:

2 sine conversione conclusionis *erg. L*

7 quartae *L ändert Hrsg.*

9 nam

(1) vera

(2) |brevior *erg.* | *L*

14 probat

(1) ex illo axiomate:

(a) quicquid negatur de superiore particulari

(b) de quo n

(2) sic: *L*

16 propositionem |(debebat dicere negatur *homo* de aliquo *corpore*) *gestr.* | igitur *L*

17 negari

(1) *animal*

(2) *homo* |(debebat dicere *animal*) *gestr.* | quae *L*

19 *homo*

(1) , sed ut taceam has ipsas consequentias aliunde demonstrari, istud non facit ad rem et lapsus est festinatione Fabrius, quia potius ex eo quod negatur *homo* probatur negari *animal*. Processisset argumentum ejus, si fuisset in

(a) (ea qu)

(b) quarta:

(2) Similiter *L*

21 inferius *L ändert Hrsg.*

22 superius *L ändert Hrsg.*

23 *homine* *L ändert Hrsg.*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 505:

4 hos

(1) redire:

(2) nominat:

(3) ait vulgo nominari *L*

7 Nominat . . . Camestro. *erg. L*

15 concipit

(1) duplicem,

(2) unam,

(3) d(u)

(4) quae *L*

19 *lapis*

(1) , quam patet

(2) . Servatur *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 506:

13

- (1) [*Anfang fehlt*] et hinc demonstrari non possunt
- (2) Demonstrari *L*

14 Quod | quae *gestr.* | aequalia | sunt *gestr.* | uni *L*

15 definitionem

- (1) Eucli
- (2) Aequalitatis |, et per axioma identicum, quod idem aequale sibi ipsi *gestr.* |.
 - (a) Aequ
 - (b) Talem *L*

17 Axioma,

- (1) quod sic exponi po
- (2) de *L*

18 potest

- (1) : Esto
- (2) more *L*

19 (primo) *erg. L*

20 hypothesi,

- (1) poterit in
- (2) poterit
- (3) et *L*

21 f. Quod erat dem. *erg.*

- (1) Si *a*
- (2) Axiomat(um) Euclideanum est, si
- (3) Si
 - (a) Ax
 - (b) Aequalibus addas aequalia, proveniunt aequalia.
 - (aa) Demonstratio
 - (bb) Ecthes
 - (cc) Aliud Exemplum
 - (dd) Ecthesis: Sunt aequalia *a* et *b*, et
- (4) Definitio *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 507:

5 (3^{tio}) *erg. L*

9 *identicas.*

(1) | *Exempli versehentlich nicht gestr. | gratia.*

(a) *Omnis homo est animal, ergo quidam homo est animal, sic colligitur*

(b) *Conversio Logica quam vocant per accidens sic potest demonstrari. Omnis homo est animal. Ergo quoddam animal*

(2) *Exempli L*

10 *perficitur*

(1) *ope*

(2) *supplendo propositionem identicam. Nam syllo*

(3) *et L*

12 *his*

(1) *reso*

(2) *demonstrationibus L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 508:

- 1 sunt similia vel *erg. L*
- 2 Transformatio . . . ademptis *erg. L*
- 3 sunt congrua, vel *erg. L*
- 3 f. congrua.
 - (1) Congrua sunt
 - (2) Similia *L*
- 6 horis,
 - (1) velocitas
 - (2) spatii ad tempus ratio in duabus
 - (3) spatii *L*
- 12 propositio *erg. L*
- 14 generata
 - (1) ita ut solo tempore quo absolvuntur differant
 - (2) necesse *L*
- 14 est,
 - (1) unum alio
 - (2) esse *L*
- 20 aut
 - (1) habere partem unius aequalem
 - (2) unum *L*